Préche-t-1l sur la sensualité ? les amants sont deux tisons

1. « Quemadmodum multipliciter pauper exurit pellem cati sui, ne ei
subripiatur, et religiosi deturpant equos nobiles et abscidunt aurieulas et
caudas depilant, propter magnates, et viri zelotipi vestibus pauperibus
suas uxores induunt, ne ab aliis adamentur. » Zbid., ms. latin no 15964,
o7 ro,

2. « Vide quod peccator quasi arbor est, ubi, sicut cornicule, nidificant
dyaboli in quolibet membro, et, cum ipsum convertis, omnes nidos ejus
deicis, » Ifn]{., ms. latin no 15 954, ¢ 124 vo,

3. « Alii fidem asinariam habenl, qui, sicut asinus ad molendinum vel ad
presepe vadit consuetudine, sic quidam ad ecclesiam et ad sacramenta, Non
habent ibi aliam devotionem, sed dieunt : ¢ Sicut patres nostri crediderunt,
et nos credimus, » bid,

4. « Heu! quot habet dyabolus servos, qui de eapitibus suis ei reddunt
censum, qui scilicet tingunt capillos et crispant multo labore, et interdum
mortuornm capillos sibi inferunt, similiter qui supercilia depilant, et ealvi-
ties exarant et serunt pulveribus, ut ibi ereseant eapilli. » Ibid., ms. latin
n° 15 955, fo 4 po,

9, dbid., ms. latin no 15 954, fo 72 %,
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qui s’échauffent 'un Pautre, ou deux ribauds ivres, qui
se prennent a bras le corps, pour se précipiter dans
Pabime .

Toujours préoceupé de donner a sa pensée la forme la
plus saisissante, il compare la musique et la poésie légere
a des vépres sataniques*; 'argent des usuriers a des rou-
tiers qui parcourent les foires pour tout piller, brigands
qui mériteraient d’étre capturés par ceux qui en ont le
pouvoir® ; I'iglise de son temps enfin, & une femme
vieille, cassée, décrépite : « Elle est si faible, dit-il un
« jour aux prétres du diocese réunis en synode, qu’elle
« sappuie sur un misérable roseau, le baton des biens
« temporels. Elle a perdu toutes ses dents, c’est-a-dire
« les hardis prédicateurs, qui se faisaient un jeu de
« broyer empereurs et rois; elle ne peut plus avaler
« quun breuvage composé de folles femmes et de
« vilains. Ses membres sont glacés, sa peau, rugueuse,
« car elle renferme en elle des paiens et des idolatres ? »

Les mémes images ornent les traités qu’il composa

1. Ces traits nous ont été conservés par le frére Préchenr Etienne de
Bourbon. (Adnecdotes fu'.i!rn'fr!m:.\' d' Etienne de Bourbon, p- 385 et 387.)

9. Bibl. Nat; ms. latin n° 15 964, fo 23 vo, Hitons-nous d’ajouter qu'il
professe la plus haute admiration pour la podsie héroique, pour cette
« belle et honnéte jonglerie » qui retrace les hauts faits des grands hommes.
(V. De Universo, PPy I p- 103[_:‘.